UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum, Libri Quinq[ue]

Torres, Francisco de

Coloniae, 1573

VD16 T 1629

Cap. IIII. De canone 9. concilij Chalcedonen[sis]. quomodò sextum
canonem conc. Nic. confirmet pro primatu Pontifi. & pro decreto de
appellationibus ad eum: item de interpretatione canonis 9. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

De Canone 9. Conc. Chalced. quomodo sextum canonem Conc. Nic. confirmet pro primatu Pontif. & decreto de appellationibus ad eum, item de interpretatione canonis 9. conc. Chalced. facta à Theodoro Balsamone, & de altera facta à Zonara, quomodo de falsitate & repugnantia redarguantur, quomodo constitutio Leonis imperatoris de non appellando, intelligenda sit. Item exempla prisca appellationis ad Pontif. ex Cypriani epistolis, ex historia Gregorij Turonens. ex Socrate, ex epistolis Theodoret, ex historia Amiani Marcell. ex Tertulliano, & ex epistola Orientalium, ex Basilio.

Cap. 4.

ET si de iure appellationis ad episcopum Rom. in omnibus causis ecclesiasticis, cum necesse est, satis iam ex ipso canone sexto Synodi Nicen. ut haecenus ostensum est, constet, pergamus tamen alia adhuc appellationis testimonia grauisima, & illustria exempla producere: & in primis caput 9. concilij Chalcedonensis, quo sexcenti patres decretum de appellationibus in Nicena Synodo prius confirmatum, ac renouatum postea in Synodo Sardicensi, magna authoritate roborarunt. sed recitemus caput: Si clericus, inquit, aduersus suum vel alium episcopum habeat causam, apud audientiam Synodi prouinciae conqueratur. Si vero contra ipsius prouinciae Metropolitanum episcopum, episcopus siue clericus habeat controuersiam, pergant ad dioeceseos Primatem, vel ad Constantinopolitanam regiae ciuitatis sedem, ut eorum ibi negocium terminetur.]

Quo Synodus
Chalc. canonem
Synodi Nic. 6.
suo canone 9.
confirmavit
sine vlla ob-
scuritate &
ambiguitate.

Quia quaedam priuilegia, ut paulo ante dixi, Graeci ecclesiae Constantinopolitanae in concilio Chalcedonensi per dolum ex composito usurpare tentauerat, & honorem Primatus post Romanum Pontificem ei tribuere, quod esset noua Roma, ut ex actione extrema perspicui potest, & Liberatus quoque ecclesiae Carthaginensis Archidiaconus in Breuiario causae Nestorianorum c. 13. testatur: idcirco canonem 9. Patres sanxerunt, in quo iubet, ut episcopus siue clericus Constantinopolitanam dioeceseos, si lis ei cum Metropolitanum fuerit, eligat, vtrum malit causae suae iudicem, principemne dioeceseos, id est, Pontificem Romanum, an Patriarcham Constantinopolitanum. Hanc vero esse canonis huius sententiam, ratio ipsa ita conuincit, ut nemo dicere possit, obscure Patres aut ambiguè locutos esse. Etenim si canon nominatim de episcopo, siue clerico Constantinopolitanam dioeceseos cauet, constat principem dioeceseos, ad cuius tribunal & iudicium Synodus Chalced. eum mittit, qui cum Metropolitanum prouinciae dioeceseos Constantinopolitanae contendit, non posse Patriarcham Alexandrinum, neque Antiochenum intelligi, quia Dioecesis Constantinopolitana non est illis patriarchis subiecta: nec vllum ex ijs, qui in Africa Primates sunt, & dicuntur, id est, episcopi primarum sedium, propter eandem causam. Relinquitur ergo, ut necessario intelligatur alius princeps dioeceseos, cui subiectus sit Metropolita. prouinciae Con-

Constantinopolitanæ diœceseos: vt idem quoquẽ subiectus est Patriarchæ Constantinopolitano: is autem non est, neque esse potest alius, quàm princeps diœceseos vniuersalis, qui est episcopus Romanus, cuncti orbis, velut vnus diœceseos, princeps & rector. Etsi enim vnusquisque Patriarcha est princeps suæ diœceseos, vt Alexandrinus Alexandrinæ, Antiochenus Antiochenæ, & Constantinopolitanus Constantinopolitanæ: non tamen est princeps diœceseos absolutæ, vt est Romanus Pontifex, quæ est causa, cur in 6. canone Niceno nulli fines Pontifici Romano circumscripti legantur, vt alijs Patriarchis. Nè verò præposterè dictum esse putemus, quòd ei, qui cum Metropolitano prouinciæ Constantinopolitanæ diœcesis litigat, adire iubet Synodus ad principem diœceseos, id est, Papam Romanum, vel ad sedem Constantinop. cum potiùs videatur dicendum fuisse, vt adiret sedem Constantinopolitanam; vel, si ita mallet, adiret Pontificem Romanum, vt semper ad maiorem, sicut ratio postulat, velut per gradus ascenderetur: nè quis (inquam) præposteram collocationem putet, eum tenorem cogitemus, quem Magnus Nicolaus in epistola ad Michaelẽ, hunc canonem interpretans, & veluti huius collocationis atque ordinis rationem explicans, cogitauit. Sic enim ait, postquàm canonem recitauit: In quo, inquit, hic tenor obseruandus est, vt si videlicet clericus aut episcopus aduersus Metropolitanum habet querelam, & tanta vrgetur necessitate, vel si hoc graue non ferat, ybicunq; sit positus, Primatem diœceseos petat. Quòd si iuxta Constantinopolitanam urbem quisquam eorum constitutus, & solius præsidis eius iudicio velit esse contentus, petat eandem regiam urbem. Cùm enim dixisset, petat Primatem diœceseos: præceptum posuit eadem Sancta Synodus, regulamq; constituit: cùm verò diiunctiua coniunctione addidisset, aut sedem regię vrbis Constantinopolitanæ: liquet profectò, quia hoc secundùm permissionem indulsit. Deinde subiungit: Ergò saltem nunc non videtis, ad maiora semper esse properandum, quousq; gradatim peruenitur ad eam sedem, cuius causa, aut à se negotiorum meritis exigentibus, in melius commutatur, aut solius Dei sine quaestione referuatur arbitrio? Hæc Nicolaus. Explicatus est tenor illius canonis de adeundo Pontifice Romano, tanquàm summo, aut sede Constantinopolitana. Huic tenori causam præbuisse videtur illa Græcorum importuna insolentia & ambitio, qui in Pontificem Romanum se efferre volebant, idcirco præcipit Synodus, vt cui lis est cum Metropolitano, si ei molestum non est, adeat statim ad Pontificem Romanum, vt summum Principem diœceseos vniuersalis: aut certè, si mallet contentus esse iudicio sui Patriarchæ Constantinopolitani, adeat eum priùs, à quo rursus possit, si velit, Pontificem Romanum appellare: quod satis ex eo intelligitur, quod priùs dixit, ob eam quam diximus causam, eat ad Principem diœceseos, id est, ad Pontificem: & postea, vel ad sedem regię vrbis Constantinopolitanæ. Hęc verò causa ambitionis, quia nondùm nata erat, non est hic ordo

Quod in canone Chalced. conc. nihil sit præposterum, & si primo aspectu videtur esse.

Explicatio canonis Chalced. concil. ex Nicolao I.

ac tenor seruatus in epistola prima Victoris Pont. Sic enim, ait, in institutis legitur Apostolicis: Si quis putauerit se à proprio Metropolitano grauari, apud Patriarchâ siue Primatê diœceseos, aut penès vniuersalis Apostolicæ ecclesiæ iudicetur Sedem. Eundem ordinem ac tenorem, ac eisdem verbis

Quarè nō sit seruatus idem ordo, siue colō locatio verborum in canone Chalced. Conc. in canone Niceno in epist. Iulij cap. 4. Iulius Pontifex repetiuit in capitulo quarto ex Nicenis de appellatione capitulis, quæ idem Iulius in epistola contra Orientales, pro Athanasio posuit. sic enim ait: Si quis putauerit, se à proprio Metropolitano grauari, apud Primatem diœceseos, aut penès vniuersalis ecclesiæ Papam iudicetur. Primatem diœceseos vocauit hîc quemcunque Patriarcham, qui est suæ diœceseos princeps: quod ex eo intelligitur, quod subiungit: Aut penès vniuersalis ecclesiæ Papam, id est, Pontificem Romanum, qui cùm sit Papa vniuersalis ecclesiæ: consequens necessariò est, vt ille diœceseos, quem priùs dicit, non sit princeps vniuersalis diœceseos, sed priuatæ, sicut rursùs in canone Chalcedonensi ex eo, quod subiungit, Vel ad Sedem Constantinopolitanam: sequitur necessariò, vt princeps ille diœceseos, quem priùs dixerat, non priuatæ diœceseos princeps, cui non est subiectus Patriarcha Constantinopolitanus, sed princeps vniuersalis diœceseos intelligatur. Hæc notare volui propter eos, qui subtiliter & scrupulosè singula excutiunt. Si quem verò mouet, quòd singulari numero Synodus

Quomodo dicitur sit Pont. Rom. in Synodo Chalced. princeps diœceseos. De interpretatione absurda, & repugnante Græcorum Theodori Balsam. & Zonare, in canone concilij Chalced. Chalcedonensis dixit, diœceseos, & non diœceseon: sciendum est, inquit idem Nicolaus primus, tantundem valere, quòd diœceseos dixit, ac si diœceseon dixisset. Plenæ, inquit, sunt sacræ scripturæ tali forma locutionis: vt illud, Fons ascendebat è terra, miles, locusta, rana pro fontibus, militibus, locustis, ranis, &c. Sed videamus Græcos interpretes canonum, dum adhuc aliena priuilegia suo Patriarchæ Constantinop. vindicare volunt, quemadmodum interpretati sint principem diœceseos, quem canon Chalcedon. concilij dicit, vt eorum absurda & absurda interpretatione magis adhuc reuincantur, qui contradicunt. Interpretabor Latine: Est, inquit Theodorus Balsamo, princeps diœceseon, vt mihi videtur, non quidem Metropolitanus singularis prouinciz, sed Metropolitanus totius diœceseos: diœcesis verò est, quæ multas prouincias in se habet: hoc autem priuilegium non viget hodiè. Etsi enim aliqui Metropolitanici dicantur principes, non tamen habent alios Metropolitanos in suis diœcesibus sub sua potestate. Quarè videntur fuisse illis temporibus alij principes diœceseon: aut esse quidem hos nunc, sed non habere priuilegia, quæ à canonibus illis tributa sunt. Hactenus Theodorus. Qui quoniam videbat, in hoc canone duos iudices Metropolitano Constantinop. diœceseos maiores in diœcesi Constantinop. declarari, vnum, quem principem diœceseos vocat: alterum Patriarcham Constantinopolitanum, nè illum, id est, Principem diœceseos, Romanum Pontificem interpretaretur, Patriarcham enim Alexandrinum, aut Antiochenum interpretari nō poterat, quia illis non est Cōstantinopolitana diœcesis subiecta, coactus est fingere, fuisse illis